
Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 438 
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers 

Registratie van het district Eibergen - Periode 1802-1803 

2 december 2021 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 

- 1 - 

Transcriptie: © Hans van Rijn - m..v. Ben Baneman 

Registratuure des districts Eijbergen 

 

14.01.1802 
folio 1 

Den 14 januarij 1802 's avonds ten acht uuren heeft Janna te Hoonte gecedeert en 
overgedraagen aan Garrit Jan Leussink haar eigendommelijke veen, geleegen onder 
Mallum, district Eijbergen, naast het veen van Arent Bleken en dat van Gerrit Ruwhoff, 
vide breeder hier voorn folio 2. 

24.02.1802 
folio 1 en 2 

Den 24 februarij 1802 is bij het landgerichte van Borculo een maagscheid geapprobeert, 
opgericht en geslooten tusschen Jan ter Horst weduwenaar van wijlen Aaltien Fennen 
ter eenre voorts Tone ter Maat en Egbert Holtens in qualiteit als momboiren van en over 
de twee minderjaarige kinderen van den eerst gemelden bij genoemde zijn ehevrouw in 
huwelijk verwekt waar bij op conditien daar bij aan de vader en eerste condivident is aan- 
en toebedeelt den geheelen imboedel des huijzes, levendige have en vhee, mest en mest 
recht met en nevens het uijtstaande geld ter somma van vijftig guldens, voorts dat de 
ongereede goederen zoo ook de lastige boedels schulden in gemeenschap tusschen de 
vader en de onmondigen zullen verblijven, en welke bestaan in een huijs, bakhuijs en 
schoppe en een hoek gaarden grond bij het huijs de Horst genaamt, voorts een bouwland 
den Kamp, groot zes scheepels gezaaij en een hoekjen weide grond daar annex, een stuk 
bouwland de Woert, groot tien scheepels gezaaij, een stuk bouwland het Ekkeren, groot 
een scheepel gezaaij, een stuk bouwland de Linde Voort, groot drie scheepels gezaaij, 
een stuk bouwland den Bodden Gaarden, groot een scheepel gezaaij, een stuk bouwland 
op den Hoogen Eestrink, groot drie scheepel gezaaij, een stuk bouwland op den Hoogen 
Eestrink groot 1½  scheepel gezaaij, een stuk bouwland op den Laagen Eestrink groot 1¼ 
scheepel gezaaij, een stuk bouwland het Kempken, groot acht scheepels gezaaij, een stuk 
bouwland de Geere, groot vier scheepels gezaaij, een stuk bouwland in den gaarden bij 
het huijs, groot een scheepel gezaaij, een weijde de Pas genaamt, groot twee 
koeweijdens, een weijde aan de Zonders Camps Riet, groot een koeweijde, een hooij 
weijde een en een halve dag maaijens, een stuk bouwland het Abbink Kip, groot drie 
scheepels gezaaij, een stuk bouwland in het Asterlo, groot circa drie scheepels gezaaij, 
alle welke parceelen kennelijk zijn gesitueert in dit drostampt Borculo onder Rekken en 
hier bij tot de adimpletie verbonden, vide breeder hier van het weesen prothocoll folio 
500 sqq. 

05.03.1802 
folio 2 

Den 5 maart 1802 ’s agtermiddaags ten een uuren heeft Harmanus Wansink of Woerds 
gecedeert en overgedraagen aan Jannes Tiesselink deszelvs huijsvrouw en erven een 
twee en dertigste gedeelte van het erve en goed Wansink, in het drostampt Borculo, 
district Eijbergen, buurschap Olden Eijbergen kennelijk gesitueert, vide breeder hier 
voorn folio 8. 

05.03.1802 
folio 2 

Den 5 maart 1802 ’s agter middaags ten vier uuren heeft Anna Maria van Hummel 
gecedeert en overgedraagen aan Maria van Hummel weduwe van wijlen Gerrit ter 
Wheeme en erven een vierde part van een huijs en wheere kennelijk binnen Eijbergen, 
ter eenre zijde naast het huijs van ds. Smits en ter andre zijde aan het kerkhoff, zoo door 
G.J. Bouwmeester en Jan Greupink word bewoond. 2e een stuk bouwland op den 
Bronkhorst Camp tusschen de landen van G. Nijland en Berent te Roller, groot circa een 
en een half scheepel gezaaij. 3e een gaarden in de Klaas hooven, tusschen de hooven van 
Derk Nijland en G.J. Bouwmeester, groot circa een halff scheepel gezaaij, alle welke 
parceelen kennelijk in en bij Eijbergen zijn gesitueert, vide breeder hier voorn folio 9. 

05.03.1802 
folio 2 en 3 

Eodem die ’s agter middaags ruijm vier uuren heeft Anna Maria van Hummel gecedeert 
en overgedraagen aan Maria van Hummel weduwe Gerrit ter Wheeme en erven, een 
stuk bouwland den Keuijer goorden genaamd, met de eene zijde langs het gemeene 
Veld, en met de andere zijde naast het land van Jan Willem Smits in dit drostampt 
Borculo onder Eijbergen kennelijk gesitueert, vide breeder hier voorn folio 15. 

  

https://www.genealogiedomein.nl/


Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 438 
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers 

Registratie van het district Eibergen - Periode 1802-1803 

2 december 2021 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 

- 2 - 

Transcriptie: © Hans van Rijn - m..v. Ben Baneman 

03.04.1802 
folio 3 

Den 3 april 1802 ’s voor de middaags circa halff twaalff uuren heeft Gerrit Ruijters Jannes 
zoon gecedeert en overgedraagen aan en ten behoeve van Albert Hagens desselvs 
huijsvrouw Helena Margaretha Leussink en erven zijn eigendommelijke koe weijde, in de 
Simmelink weijde, onder het drostampt Borculo, district Eijbergen, met de west zijde 
langs de Schurinks weijde en met de oost zijde langs de Hasselt kennelijk geleegen, vide 
breeder hier voorn folio 23. 

04.05.1802 
folio 3 en 4 

Den 4 maij 1802 hebben ds. Didericus Tjeenk praedicant te Rekken en Maria Bos ehell. 
bij uiterste wille gelegateerd als volgt 

1. aan H.D. Tjeenk Willink zoon van Joost Willink, M.D.H. Bekking dochter van 
wijlen M.W.C. Willink in huwelijk verwekt bij W. Bekking, M.D. Bos, dogter van 
Derk Bos, Jacob Bos, zoon van Coenraad Bos, en eindelijk Maria Bos, dogter van 
Salomon Bos aan jeder zes zilveren leepels en forchetten of ander gemaakt zilver 
werk van gelijke waarde uijt beijder na te laatene goederen. 

2. aan den dienstmeid Anna Simens mits nog in dienst zijnd op het overlijden van 
den eerst stervende eene somma van twee hondert guldens. 

3. aan Anna Tjeenk weduwe van Jonas IJzerstet te Groenlo leevens lang, s’jaarlijks 
eene som van twintig guldens. 

Wijders legateert den testateur 
1. aan desselvs ehevrouw Maria Bos, den geheelen na te laatene inboedel en 

huijsraad, als ook het gemaakte silverwerk. 
2. aan de kinderen van Joost Willink, des eersten comparants lijfs behoor en lijfs 

cieraaden. 
3. aan Willemina Margareta Willink, huijsvrouw van den praedicant Willem 

Bekking een gerecht vierde part van het zuiver beloop van testateurs 
nalatenschap en welke gerechte vierde part bij voor overlijden van gemelde 
Willemina Margareta Willink bij wege van fidei commis zal devolveeren op de als 
dan in leeven zijnde kinderen van wijlen Maria Willemina Christina Willink, 
benevens Joost Willink en ehevrouw A.M. Bovij of hunne natelaatene wettige 
decendenten bij repraesentatie met uijtsluijting der kinderen uijt het 
teegenwoordig huwelijk met den praedicant Willem Bekking verwekt en in cas 
van oppositie 

4. aan Joost Willink en desselvs ehevrouw of bij aflijvigheid aan hunne 
descendenten bij repraesentatie aan wien testateur te zaamen in dien val 
legateert een gerechte vierde part 

vide hier van breeder folio 37 sqq. 

05.05.1802 
folio 4 

Den 5 maij 1802 s agtermiddaags ten half vijf uuren hebben Harmanus Groothuijs en 
Aaltien Potholt ehell. verbonden voor een capitaale somma van veertien hondert guldens 
aan en ten behoeve van Jan ter Haar en Janna Havink ehell. hun eigendommelijke hooij 
mathe het Lengte Kampjen genaamt, groot drie dag werk kennelijk in dit drostampt 
Borculo, district Eijbergen, op het Loo geleegen, vide breeder hier voorn folio 44. 
[in de kantlijn staat geschreven:] Geroijeerd den 2 maij 1807 vide het prothocol van affectatiën ibid 
folio 212 

11.05.1802 
folio 4 en 5 

Den 11 maij 1802 s voor de middaags quartier voor twaalff uuren hebben Garrit Jan 
Roerdink en Johanna Willemina Heijink ehell. gecedeert en over gedragen aan Jan 
Bartus Roerdink op Leesink, voorts aan Christiaan Roerdink op Scholten huijs en Clasina 
Johanna Roerdink ehell. aan een jeder de onverdeelde gerechte halfscheid van een 
onverdeelt zesde gedeelte van het erve en goed Grijsen met zijn behuijzingen 
onderhoorige bouw, hooij, gaarden, weide gronden, houtgewassen, zigtvreede, kennelijk 
in dit drostampt Borculo, district Eijbergen en buurschap Mallum geleegen, vide breeder 
hier voorn folio 50 sqq. 

https://www.genealogiedomein.nl/


Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 438 
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers 

Registratie van het district Eibergen - Periode 1802-1803 

2 december 2021 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 

- 3 - 

Transcriptie: © Hans van Rijn - m..v. Ben Baneman 

15.05.1802 
folio 5 

Den 15 maij 1802 ’s voor de middaags ten tien uuren hebben Hendrik Lutjen Tankink en 
Aaltien Simens ehell. voor een capitaale somma van drie hondert guldens verbonden aan 
en ten behoeve van de Diaconie Armen van Rekken hun eigendommelijke stuk 
bouwland, groot vier scheepels gezaaij, de Bree genaamt, kennelijk in het drostampt 
Borculo, buurschap Rekken, op het zoogenaamde Kip, tussen de landerijen van Koerdes 
en Poppink geleegen, vide breeder hier voorn folio 52. 

15.05.1802 
folio 5 

Eodem die 's voor de middaags ruijm tien uuren hebben Geert Antvelink en Geertruijd 
Krosenberg ehell. (op de Maat) voor een capitaal van een hondert en vijftig guldens 
verbonden aan de Diaconie Armen van Rekken hun eigendommelijke stuk bouwland, het 
Willigen Stuk genaamt, groot twee schepels gezaaij, op het Meerbeeker Broek, met het 
oost eijnde aan den Weg, west, aan Buts Broek, zuijd, langs Gijsbers land, noord langs het 
land van Middelhuijs, kennelijk onder dit drostampt Borculo, buurschap Rekken 
geleegen, vide breeder hier voorn folio 54. 

26.05.1802 
folio 5 en 6 

Den 26 maij 1802, ’s voor de middaags ten elff uuren, hebben Jan Wevers en Fenneken 
Grijsen ehell. voorts Jan Honhoff, Frenk Honhoff en Gezina Honhoff voor een capitaale 
somma van acht hondert guldens verbonden aan en ten behoeve van Arnoldus Grijzen en 
Maria Rommelers ehell. 

1. Hun eigendommelijke stuk land groot ongeveer een molder gezaaij, het Wal 
stukke genaamt, aan de eene zijde naast den Moolen weg, en met de andre zijde 
naast een stuk land van de weduwe Teegers. 

2. Den halven Assen kamp, groot ruijm zes schepels gezaaij, aan de eene zijde aan 
den gemeenen Weg, en aan de andre zijde naast het land van G. Ruijters onder 
Eijbergen. 

3. nog een hooij weijdeken, groot ongeveer een en een halven dag maaijens, ’t 
eijndens de Zengelhorst en langs de Pellik goote. 

alle welke perceelen kennelijk in dit drostampt Borculo, district Eijbergen zijn gesitueert, 
vide breeder hier voorn folio 65 sqq. 

04.06.1802 
folio 6 

Den 4 junij 1802 is bij het gerichte van Borculo een maagscheid geapprobeert, opgericht 
en geslooten tusschen Lamberdina ter Weeme weduwe wijlen Albert Mulderink ter 
eenre, en de aangestelde momboiren van en over de twee minderjaarige kinderen van 
den eerst gemelde ter andre zijde, waar bij op conditien aan de moeder eerste 
condividente is aan en toebedeelt, den geheelen imboedel des huijzes, leevendige have 
en vhee, koorn gedorst en ongedorscht gezaaij op den lande, mest en mest regt, hooij en 
stroo, dat van de lastige boedel schulden ad f. 3631 – 9 – 5 zal betaalen de somma van 
twee duijzend vier hondert drie en seventig guldens vier stuivers en vijftien penningen, 
blijkende de ongereede goederen, als huijs, schuure, brouwhuijs, hoffgrond en landerijen 
voor de eene helft aan de moeder en voor de weder helft aan de onmondigen en hier bij 
verbonden, vide breeder het wezen prothocoll folio 19 sqq. 

08.06.1802 
folio 6 

Den 8 junij 1802 ’s voor de middaags ten elff uuren hebben Berent Zweerink en Geertruij 
Broshuijs ehell. gecedeert en overgedragen aan ende ten behoeve van Hendrik Temmink 
desselvs huijsvrouw Theune Hartelman en erven hun eijgendommelijke cavensteede of 
plaatsjen den Veltkamp genaamd, bestaande in huijs, schoppe, met een camp lands bij 
het huijs, voorts bouw gaarden land, groot te zaamen 10 schepels gezaaij, kennelijk in dit 
drostampt Borculo district Eijbergen buurschap Mallum, vide breeder hier voorn folio 68. 

12.06.1802 
folio 7 

Den 12 junij 1802 junij s middaags ten twaalff uuren hebben Jan ter Horst, voorts Tone 
ter Maat en Egbert Holters gecedeert en overgedraagen aan ende ten behoeve Hendrik 
Harmannes en Willem Bomthuijs zijn en hunne pupillen eigendommelijke een half stuk 
bouwland liggende in het drostampt Borculo, district Eijbergen, buurschap Olden 
Eijbergen en aldaar op den Kiskamp, vide breeder hier voorn folio 71. 

https://www.genealogiedomein.nl/


Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 438 
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers 

Registratie van het district Eibergen - Periode 1802-1803 

2 december 2021 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 

- 4 - 

Transcriptie: © Hans van Rijn - m..v. Ben Baneman 

12.06.1802 
folio 7 

Den 12 junij 1802 junij ’s middaags ruijm twaalff uuren hebben Jan ter Horst en Stijne 
Lutje Tankink ehell. voorts Tone ter Maat en Egbert Holters, gecedeert en overgedragen 
zijn en hunne pupillen eigendommelijke stuk bouwlands, aan en ten behoeve van Jan 
Barent Meekes, desselvs ehevrouw Janna Kerkhoff en erven, groot circa drie scheepels 
gezaaij, kennelijk in dit drostampt Borculo, district Eijbergen, buurschap Rekken in het 
zogenaamde Asterlo, oost langs ’t land van Bekkink, west langs dat van Koerdes, zuijd 
aan Bekkings weijde, noord aan de Zonder Kamps riet, vide breeder hier voorn folio 73 
sqq. 

12.06.1802 
folio 7 

Den 12 junij 1802 ’s voor de middaags ten halff twaalff uuren heeft mr. A. Geers als 
volmagtiger van Derk Assink het arrest den dato 16 junij 1801 op de gereede goederen 
en ongereede als op een huijs staande binnen Eijbergen verwekt, toestendig geweest aan 
de weledele Levi Samson en al nu aan Alexander Mendels, vide hier van breeder het 
ordinair land gerichts prothocoll folio 208. 

22.06.1802 
folio 8 

Den 22 junij 1802 ’s voor de middaags ten elff uuren hebben Gerrit Ruijters en Gesina ten 
Dievelde ehell. gecedeert en overgedragen aan ende ten behoeve van Jacobus 
Bouwmeester en erven hun eijgendommelijke stuk bouwland in de Heemstede in het 
drostamp Borculo, onder Eijbergen met de west zijde langs het land van J.W. Smits, en 
met de oost zijde langs dat van den Armen Staat van Eijbergen, vide breeder hier voorn 
folio 76. 

22.06.1802 
folio 8 

Eodem die 's voor de middaags ruijm elff uuren hebben Arent Wormeesters desselvs 
huijsvrouw Elisabeth Bouwmeesters, gecedeert en overgedragen aan en ten behoeve van 
den mr. chirurgijn Jan Smits desselvs huijsvrouw en erven, hun eijgendommelijk stuk 
bouwlands in den Cremers Kamp onder Eijbergen, west waards naast het land van de 
weduwe Koordens, en oost waards langs verkoopers land, vide breeder hier voorn folio 
77. 

22.06.1802 
folio 8 

Eodem die ’s middaags ten  twaalff uuren hebben Gerrit Ruijters en desselvs huijsvrouw 
Gesina ten Dievelde gecedeert en overgedragen aan ende ten behoeve van den mr. 
chirurgijn Jan Smits J.W. zoon desselvs ehevrouw Johanna ter Horst en erven hun 
eijgendommelijke twee stukken bouwlands, het eene den Smies kamp en ’t andre den 
Bogter Gaarden genaamt, in het drostampt Borculo, district Eijbergen, het eerste 
tusschen de landen van Albert te Nijenhuijs en Jan Derk Nijland en het andre tussen de 
landen van Willem Weernink en J.D. Nijland en met het eene eijnde aan den Smies Kamp 
kennelijk geleegen, vide breeder hier voorn folio 79. 

22.06.1802 
folio 8 

Den 22 junij 1802 's middaags ruijm twaalff uuren hebben Gerrit Ruijters, desselvs 
huijsvrouw Gesina ten Dievelde gecedeert en overgedragen aan ende ten behoeve van 
Stoffer Niessink desselvs huijsvrouw Janna Witteveen en erven, hun eijgendommelijke 
stuk bouwland, kennelijk in dit drostampt Borculo in den Eijbergschen Esch tussen de 
landen van wijlen L. ten Cate en Anthonij te Vaarwerk, vide breeder hier voorn folio 81. 

13.07.1802 
folio 9 

Den 13 julij 1802 's avonds ten zeeven uuren, hebben Aalbert Niessink en desselvs 
ehevrouw Berendina Ruiters verbonden voor een capitaale somma van vijftien hondert 
guldens aan ende ten behoeve van Hendrik Simons en desselvs huijsvrouwe Maria de 
Raad en erven hunlieden eijgendommelijke huijs en schuure met den hoff daar agter, 
naast het huijs van W.H. Wennink mitsgaders een stuk land den Gosselink Camp 
genaamd tusschen de landerijen van de erfgenaamen van B. Hielhorst en A. Slatboom 
alle welke parceelen kennelijk zijn gesitueert in dit drostampt Borculo, in en onder 
Eijbergen, vide breeder hier voorn folio 119. 

10.09.1802 
folio 9 

Den 10 september 1802 ’s middaags ten twaalff uuren hebben Sander Mendels en 
desselvs huijsvrouw Rachel Levi, voor eene capitaale somma van drie hondert guldens 
verbonden aan en ten behoeve van Derk Assink en erven hun eijgendommelijke huijs en 
wheere kennelijk binnen Eijbergen gesitueert en door hun comparanten bewoond, vide 
breeder hier voorn folio 126 sqq. 

https://www.genealogiedomein.nl/


Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 438 
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers 

Registratie van het district Eibergen - Periode 1802-1803 

2 december 2021 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 

- 5 - 

Transcriptie: © Hans van Rijn - m..v. Ben Baneman 

14.09.1802 
folio 9 

Den 14 september 1802 ’s voor de middaags ten elff uuren heeft Harmannes Wansink 
gecedeert en overgedraagen aan en ten behoeve van Jan van Has, desselvs huijsvrouw 
Aaltien Mellink, voorts aan Harmannes te Nijenhuijs op Bruggers, desselvs huijsvrouw 
Aaltien Sleumers en hunlieden erven zijn eijgendommelijke achste part aan het erve 
Wansink, bestaande in huijs, schoppe, gaarden grond, bouw, hooij, en weijde land, 
houtgewas, kennelijk in dit drostampt Borculo, buurschap Olden Eijbergen gesitueert, 
vide breeder hier voorn folio 129. 

21.12.1802 
folio 10 

Den 21 december 1802 ’s middaags twaalff uuren hebben Derk Willem Berenschot en 
Josina Margaretha Bekkink eheluiden malkanderen den eene den andre betuchtigt, in en 
met alle gereede, en ongereede goederen, zoo allodiale als feudale, van wat naam en 
natuur die zijn, voorts obligatien, actien en crediten om bij de langst leevende, tot 
hertrouwens toe, tugts wijze en na tugts regten bezeten genoten en geprofiteert te 
worden, vide breeder hier voorn folio 184. 

06.01.1803 
folio 10 

Den 6 jannuarij 1803, 's voordemiddaags ten elf uuren hebben Gradus van Hummel en 
Janna Zweerink ehel. verbonden voor een capitale summa van een hondert en vijftig 
guldens, aan en ten behoeve van ds. W.J. ten Cate, desselvs ehevrouw en erven, hun 
eijgendommelijke huijs en hof, voorts een hof of gaarden in den Busschers Kamp, dan 
nog een stuk bouwland in den Eijbergschen Esch zijnde ‘t 1e parceel staande en gelegen 
binnen Eijbergen, tusschen de behuijzinge van Gerrit Ruijters en G.J. Hollers en ‘t 2e den 
gaarden, tusschen de hoven of gaarden van Jan Twenhuijs en Garrit Ruijters en ‘t 3e of 
stuk bouwland, naast de landerijen van Jan Tuijnte en Roelof Eggink, alle welke parceelen 
in en onder Eijbergen kennelijk zijn geleegen en gesitueerd, vide breeder hier voren folio 
208. 

07.01.1803 
folio 10 

Den 7 jannuarij 1803 's agtermiddaags ten vier uuren heeft mr. L.J. Lambergh, pro se en 
namens desselvs mede executeur J. Glissenberg Hessels, gecedeert en overgedraagen 
aan en ten behoeve van de weduwe wijlen F.H. Pott en erven, hunne en meede 
erfgenamen eijgendommelijke stukke bouwland de Huijssteede genaamd, kennelijk in dit 
drostambt Borculo in de Hesselink esch geleegen, naast het land van Hendrik Griemelink, 
onder ’t district Geesteren, vide breeder hier voren folio 211. 
[in de kantlijn staat geschreven:] Teegenstaande abusivelijk geregistreert, vide onder ’t district 
Geesteren folio 12. 

26.02.1803 
folio 11 

Den 26 februarij 1803, 's middaags ten twaalf uuren, hebben Gerrit Evers op Kremer, 
voorts desselvs twee stiefzoonen Gerrit Jan en Derk Fennen, voor een capitale summa 
van een duijzend, twee honderd en vijftig guldens verbonden, aan en ten behoeve van 
Jannes Boerman en Janna Bruinink ehel. en erven, hunlieder eijgendommelijke plaatsjen 
het Cremers genaemd, bestaande in huijs, schoppe en gaarden grond, voorts een stuk 
land de Peters Bree genaamd, groot circa zeeven scheepels gezaaij, voorts het Nuwe 
land, circa drie scheepels gezaaij; twee stukken lands bij het huijs liggende, zamen groot 
zes schepels gezaaij, een stuk gaarden en bouwland, zamen groot drie scheepels gezaaij, 
den Berkenkamp, groot twee scheepels gezaaij, een dag maaijens in de Peters weijde, 
een koeweijde in de Kremers maate, en eindelijk drie dag maaijens in de Kremers hooij 
maate, kennelijk in dit drostambt Borculo, district Eijbergen, en buurschap Mallum 
geleegen, vide breeder hier voren folio 240 sqq. 

24.02.1803 
folio 11 en 12 

Den 24 februarij 1803 's agtermiddaags ten halv vijf uuren, heeft Henders Griesen, 
weduwe Waander Brunink, voor een capitale somma van duijzend guldens, met 
peijndinge geprocedeert op de ongereede goederen van Hendrik Fennen en Hendrina te 
Winkel ehel. bestaande in ’t plaatsjen ’t Kremers genaamd, met zijn behuijzinge, 
landerijen, weijdegronden en verder ap- en dependentien, kennelijk onder dit drostambt 
Borculo, district Eijbergen, buurschap Mallum geleegen, vide hier van breeder ’t ordinair 
landgerigts prothocol folio 247 sqq. 

https://www.genealogiedomein.nl/


Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 438 
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers 

Registratie van het district Eibergen - Periode 1802-1803 

2 december 2021 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 

- 6 - 

Transcriptie: © Hans van Rijn - m..v. Ben Baneman 

23.03.1803 
folio 12 

Den 23 maart 1803 's morgens even over elf uuren heeft Antonij Hulshoff, pro se et 
nomine uxoris, verbonden, aan en ten behoeve van Jan Derk Wissink, voor een capitale 
somma van elf duijzend guldens zijn eijgendommelijke twee dagen grasmaaijens 
hooijgrond, bij de Maks maate, in de buurschap Holterhoek, voogdij of district Eijbergen, 
kennelijk geleegen, vide breeder hier voren folio 226 sqq. 

06.04.1803 
folio 12 

Den 6 april 1803 's avonds bijna zeeven uuren, heeft Gerrit Evers op Kremers, 
weduwenaar van Hendrina te Winkel, verbonden voor een capitaale somma van 
vijfhondert guldens, aan en ten behoeve van Gerrit ten Hoopen en erven, zijn 
eijgendommelijke een stukke land, groot circa zeeven scheepels gezaaij, zo kennelijk in 
den Mallemsche Esch, tusschen de landerijen van Rosink en Mugger geleegen is, en de 
Rensink Bree genaamd werd, in dit drostambt Borculo, district Eijbergen, vide breeder 
hier voren folio 267 sqq. 

22.04.1803 
folio 13 

Den 22 april 1803 is bij het landgerigte van Borculo een maagscheid geapprobeert, 
opgerigt en geslooten tusschen Gerrit ten Busken, weduwenaar van wijlen Janna 
Geertruij Bennink, ter eenre en de aangestelde en gequalificeerde momberen van en 
over de twee minderjarige kinderen van eerstgemelde ter andere, waarbij aan de vader 
en eerste condivident is aan- en toebedeeld alle de gereede goederen, geene van allen 
uitgezonderd, op conditien daarbij, dat de ongereede goederen, beneffens de lastige 
boedels schulden, zo bij dit maagscheid geëxprimeerd en uitgedrukt staan, de eene 
halvscheid aan de vader en eerste condivident en de overige halvscheid de twee 
onmondigen zullen hebben, behouden, lasten en draagen, vide breeder het weesen 
prothocol folio 86 sqq. 

26.04.1803 
folio 13 en 14 

Den 26 april 1803 is bij het landgericht van Borculo, een maagscheid geapprobeerd, 
opgerigt en geslooten tusschen Aleida ter Straake, weduwe wijlen Gerrit Jan Kuiper ter 
eenre, en de aangestelde en gequalificeerde momberen van en over haar nog minderjarig 
zoontjen ter anderen zijden, met en beneffens de meerderjarige dochter van de eerste 
condividente, waarbij aan de moeder voornoemt is aan- en toebedeeld op conditien 
daarbij, den geheelen inboedel des huijzes, levendige have en vee, mest en mestregt van 
het plaatsjen Holters genaamt, onder Rekken met en beneffens de voordeelige boedels 
schulden, blijvende de ongereede parceelen bij ’t maagscheid geëxprimeerd en onder het 
voornoemde erve gehoorende, zo ook de lastige boedels schulden daarbij uitgedrukt, half 
ten privativen eijgendom en bezwaar van de moeder, en de andere halvscheid tot die van 
de meerderjarige dochter en het onmondige zoontjen, vide hier van breeder het weesen 
protocol folio 96 sqq. 

25.04.1803 
folio 14 

Den 25 april 1803 's middaags ruim twaalf uuren hebben ds. Didericus Tjeenk en desselvs 
ehevrouw Maria Bos, in den gerichte geëxhibeerd een besloten couverte, verklaarende 
daarin geslooten en vervat te zijn haare uiterste en laatste dispositie, vide breeder hier 
voren folio 276. 

https://www.genealogiedomein.nl/


Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 438 
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers 

Index - Registratie van het district Eibergen - Periode 1802-1803 

2 december 2021 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 

- 7 - 

Transcriptie: © Hans van Rijn - m..v. Ben Baneman 

A 

Abbink Kip, 1 
Antvelink, 3 
Armen Staat van 

Eijbergen, 4 
Assen kamp, 3 
Assink, 4 
Asterlo, 1, 4 

B 

Bekking, 2 
Bekkings weijde, 4 
Bekkink, 4, 5 
Bennink, 6 
Berenschot, 5 
Berkenkamp, 5 
Bleken, 1 
Bodden Gaarden, 1 
Boerman, 5 
Bogter Gaarden, 4 
Bomthuijs, 3 
Borculo, 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Bos, 2, 6 
Bouwmeester, 1, 4 
Bouwmeesters, 4 
Bovij, 2 
Bree, 3 
Bronkhorst Camp, 1 
Broshuijs, 3 
Bruggers, 5 
Bruinink, 5 
Brunink, 5 
Busken, 6 
Busschers Kamp, 5 
Buts Broek, 3 
buurschap Holterhoek, 6 
buurschap Mallum, 2, 3, 

5 
buurschap Olden 

Eijbergen, 1, 3, 5 
buurschap Rekken, 3 

C 

Cate, 4, 5 
Cremers, 4, 5 
Cremers Kamp, 4 

D 

Derk Nijland, 1 
Diaconie Armen van 

Rekken, 3 
Dievelde, 4 

E 

Eggink, 5 
Eijbergen, 1, 2, 3, 4, 5, 6 

Eijbergschen Esch, 4, 5 
Ekkeren, 1 
Evers, 5 
Evers op Kremers, 6 

F 

Fennen, 1, 5 

G 

Geere, 1 
Geers, 4 
Geesteren, 5 
Gijsbers, 3 
Glissenberg Hessels, 5 
Gosselink Camp, 4 
Greupink, 1 
Griemelink, 5 
Griesen, 5 
Grijsen, 2, 3 
Grijzen, 3 
Groenlo, 2 
Groothuijs, 2 

H 

Haar, 2 
Hagens, 2 
Hartelman, 3 
Has, 5 
Hasselt, 2 
Havink, 2 
Heemstede, 4 
Heijink, 2 
Hesselink esch, 5 
Hielhorst, 4 
Hollers, 5 
Holtens, 1 
Holters, 3, 4, 6 
Honhoff, 3 
Hoogen Eestrink, 1 
Hoonte, 1 
Hoopen, 6 
Horst, 1, 3, 4 
Huijssteede, 5 
Hulshoff, 6 
Hummel, 1, 5 

I 

IJzerstet, 2 

K 

Kamp, 1 
Kempken, 1 
Kerkhoff, 4 
Kip, 3 
Kiskamp, 3 
Klaas hooven, 1 

Koerdes, 3, 4 
Koordens, 4 
Kremer, 5 
Kremers, 5 
Kremers maate, 5 
Krosenberg, 3 
Kuiper, 6 

L 

Laagen Eestrink, 1 
Lambergh, 5 
Leesink, 2 
Lengte Kampjen, 2 
Leussink, 1, 2 
Levi, 4 
Linde Voort, 1 
Loo, 2 
Lutje Tankink, 4 
Lutjen Tankink, 3 

M 

Maat, 1, 3, 4 
Maks maate, 6 
Mallemsche Esch, 6 
Mallum, 1 
Meekes, 4 
Meerbeeker Broek, 3 
Mellink, 5 
Mendels, 4 
Middelhuijs, 3 
Moolen weg, 3 
Mugger, 6 
Mulderink, 3 

N 

Niessink, 4 
Nijenhuijs, 4, 5 
Nijland, 1, 4 
Nuwe land, 5 

P 

Pas, 1 
Pellik goote, 3 
Peters Bree, 5 
Peters weijde, 5 
Poppink, 3 
Potholt, 2 
Pott, 5 

R 

Raad, 4 
Rekken, 1, 2, 4, 6 
Rensink Bree, 6 
Roerdink, 2 
Roller, 1 
Rommelers, 3 

Rosink, 6 
Ruijters, 2, 3, 4, 5 
Ruiters, 4 
Ruwhoff, 1 

S 

Samson, 4 
Scholten huijs, 2 
Schurinks weijde, 2 
Simens, 2, 3 
Simmelink weijde, 2 
Simons, 4 
Slatboom, 4 
Sleumers, 5 
Smies kamp, 4 
Smies Kamp, 4 
Smits, 1, 4 
Straake, 6 

T 

Teegers, 3 
Temmink, 3 
Tjeenk, 2, 6 
Tjeenk Willink, 2 
Tuijnte, 5 
Twenhuijs, 5 

V 

Vaarwerk, 4 
Veltkamp, 3 

W 

Wal stukke, 3 
Wansink, 1, 5 
Weeme, 3 
Weernink, 4 
Weg, 3 
Wennink, 4 
Wevers, 3 
Wheeme, 1 
Willigen Stuk, 3 
Willink, 2 
Winkel, 5, 6 
Wissink, 6 
Witteveen, 4 
Woerds, 1 
Woert, 1 
Wormeesters, 4 

Z 

Zengelhorst, 3 
Zonder Kamps riet, 4 
Zonders Camps Riet, 1 
Zweerink, 3, 5 

 

https://www.genealogiedomein.nl/

